



ROMÂNIA
JUDEȚUL VÂLCEA
MUNICIPIUL RÂMNICU VÂLCEA
CONSILIUL LOCAL



CERTIFICARI MRC-OCS

SR EN ISO 9001:2015 410/C

SR EN ISO 14001:2015 223/M

SR OHSAS 18001:2008 190/HS

SR ISO/CEI 27001:2013 019/SI

www.primariavl.ro

HOTĂRÂREA NR. 5

**privind stabilirea modului de administrare a investiției realizată în cadrul proiectului
"Reorganizarea și amenajarea spațiului public central din Municipiul Râmnicu Vâlcea"**

Consiliul Local al municipiului Râmnicu Vâlcea, întrunit în ședință extraordinară la data de 15 ianuarie 2018, la care participă 21 de consilieri locali din cei 23 în funcție;

Luând în discuție Raportul nr. 1048 din data de 11.01.2018, întocmit de Direcția Dezvoltare Locală, prin care se propune spre aprobare:

- obiectele realizate în cadrul investiției "Reorganizarea și amenajarea spațiului public central din Municipiul Râmnicu" vor fi administrate și întreținute de către societatea PIETE PREST SA, începând cu data de 01 ianuarie 2018, fără ca aceasta să perceapă taxe/tarife de la utilizatori, completându-se în mod corespunzător anexele la Contractul de delegare a gestiunii unor servicii de administrare a domeniului public și privat nr. 28077/20.09.2010;

- decontarea cheltuielilor pentru activitățile de întreținere a grupurilor sociale din pasajul pietonal și parcare subterană, precum și pentru cele de supraveghere și dispecerizare a parării subterane se va face din bugetul local în baza documentelor justificative legal întocmite;

- Societatea Piete Prest SA va face toate demersurile pentru asigurarea mentenanței și a operatorului RSVTI pentru lifturile și scările rulante care asigură accesul în parcare și în pasajul pietonal și va efectua urmărirea comportării în timp a construcțiilor transmise în administrare, conform cărții tehnice a construcției, potrivit prevederilor Legii nr. 10/1995 privind calitatea în construcții, republicată;

- bunurile aferente dotărilor și echipamentelor din Spațiul Public Central (mobiliu stradal) și serviciului de iluminat public se transmit în administrare și întreținere Direcției Administrării Domeniului Public, completându-se în mod corespunzător Lista bunurilor aferente infrastructurii sistemului de iluminat public, aparținând domeniului public al municipiului, date în administrare și exploatare Serviciului Public Administrare și Întreținere Străzi"- anexă la HCL nr.434/20.11.2017;

Văzând rapoartele cuprinzând avizele comisiilor de specialitate nr.1, pentru administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor; nr.2, de buget-finanțe, prognoze economico-sociale; nr.3, pentru servicii publice și comerț, întreprinderi mici și mijlocii, administrarea domeniului public și privat, agricultură și nr.4, de organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecția mediului înconjurător, gospodărie comunală, conservarea monumentelor istorice și de arhitectură;

Ținând seama de faptul că în cadrul Programului Operațional Regional Axa prioritară 1 – Sprijinirea dezvoltării durabile a orașelor – poli urbani de creștere, Domeniul Major de Intervenție 1.1 – Planuri integrate de dezvoltare urbană, a fost semnat Contractul de finanțare nr. 4067/26.02.2014 pentru proiectul "Reorganizarea și amenajarea spațiului public central din Municipiul Râmnicu Vâlcea", a cărui valoare totală a fost de 65.807.863,60 lei cu TVA, iar după finalizarea procedurilor legale privind atribuirea contractului de lucrări, a fost încheiat Contractul de execuție lucrări nr. 41177/10.12.2014, între Municipiul Râmnicu Vâlcea și Asocieria MITLIV EXIM SRL-SC POLYSTART IMPEX SRL, în valoare de 52.991.743,39 le, inclusiv TVA, ordinul de începere al lucrărilor fiind emis în data de 12 ianuarie 2015, iar termenul de finalizare a acestora conform ultimului act adițional a fost 30 septembrie 2017; de asemenea, având în vedere că recepția la terminarea lucrărilor a fost efectuată în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 343/2017 pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 273/1994 privind aprobarea Regulamentului de recepție a lucrărilor de construcții și instalații aferente acestora, încheindu-se în acest sens procesul verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. PDU/47994/2306/29.11.2017;

Luând în considerare adresa nr. 47994/2322 din 20.12.2017, prin care s-a solicitat Agenției de Dezvoltare Regională Sud-Vest Oltenia, punctul de vedere privind posibilitatea ca întreținerea "Spațiului public central al Municipiului Râmnicu Vâlcea" așa cum a fost el realizat în urma finalizării proiectului, să fie asigurată de către Societatea PIETE PREST SA în vederea menținerii în exploatare a echipamentelor și a lucrărilor realizate, iar prin răspunsul formulat cu adresa nr. 594/10.01.2018, ADR SV Oltenia ne-a comunicat acordul privind preluarea în administrare de către această societate a investiției realizată în urma implementării proiectului, având în vedere că această structură are domeniul de activitate care să-i permită să opereze în acest sector, societatea având ca unic acționar UAT Municipiul Râmnicu Vâlcea ;

În temeiul prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea și funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes local și ale Hotărârii Guvernului nr. 955/2004 pentru aprobarea reglementărilor-cadru de aplicare a acesteia;

În baza art.36, alin.(2), art.45, alin.(3) și art.115 din Legea nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

Întrunind 21 de voturi "pentru", 0 voturi "împotrivă" și 0 abțineri,

HOTĂRĂȘTE :

Art.1. (1) Începând cu data de 01 ianuarie 2018, obiectele realizate în cadrul investiției "Reorganizarea și amenajarea spațiului public central din Municipiul Râmnicu Vâlcea", vor fi administrate și întreținute de către societatea Piete Prest SA, fără ca aceasta să perceapă taxe/tarife de la utilizatori, după cum urmează:

A) **SPAȚIUL PUBLIC CENTRAL** - suprafața totală 17216 mp din care:

- Piață publică, trotuare, scări acces, alei pietonale - S=15856 mp;
- Spații verzi S= 1360 mp

B) **PASAJ PIETONAL** în suprafață de 1693 mp , cu dotările și echipamentele aferente înscrise în anexa nr. 1 la prezenta hotărâre.

C) **PARCARE SUBTERANĂ** cu o capacitate totală de 200 de locuri (189 pentru mașini și 11 pentru motociclete) și suprafața desfășurată pe cele 2 niveluri de 6460 mp cu dotările și echipamentele aferente înscrise în anexa nr. 2 la prezenta hotărâre.

(2) Consecință a prevederilor alin. (1) se completează în mod corespunzător anexele la Contractul de delegare a gestiunii unor servicii de administrare a domeniului public și privat nr. 28077/20.09.2010, cu bunurile cuprinse în anexele 1 și 2 la prezenta hotărâre, care vor fi înregistrate de către Societatea Piete Prest SA în evidența contabilă, cu respectarea prevederilor legale în materie.

Art.2. Decontarea cheltuielilor pentru activitățile de întreținere a grupurilor sociale din pasajul pietonal și parcare subterană, precum și pentru cele de supraveghere și dispecerizare a parării subterane se va face din bugetul local în baza documentelor justificative legal întocmite.

Art.3. (1) Societatea Piete Prest SA va face toate demersurile pentru asigurarea mentenanței și a operatorului RSVTI pentru lifturile și scările rulante care asigură accesul în parcare și în pasajul pietonal.

(2) Societatea Piete Prest SA va efectua urmărirea comportării în timp a construcțiilor transmise în administrare, conform cărții tehnice a construcției, potrivit prevederilor Legii nr. 10/1995 privind calitatea în construcții, republicată.

Art.4. (1) Bunurile aferente dotărilor și echipamentelor din Spațiul Public Central (mobiliu stradal) și serviciului de iluminat public se transmit în administrare și întreținere Direcției Administrării Domeniului Public și sunt înscrise în Anexa nr. 3 la prezenta hotărâre.

(2) Consecință a prevederilor alin.(1) se completează în mod corespunzător Lista bunurilor aferente infrastructurii sistemului de iluminat public, aparținând domeniului public al municipiului, date în administrare și exploatare Serviciului Public Administrare și Întreținere Străzi"- anexă la Hotărârea Consiliului Local nr.434/20.11.2017.

Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește Direcția Dezvoltare Locală, Direcția Administrării Domeniului Public și Societatea Piete Prest SA.

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică în copie:

- Instituției Prefectului-județul Vâlcea;
- Primarului municipiului Râmnicu Vâlcea;
- Direcției Dezvoltare Locală;
- Direcției Administrării Domeniului Public;
- Societății Piete Prest SA.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Gabriel Savian BĂJAN



CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE,
SECRETAR MUNICIPIU,
jurist Ion DIDOIU

Râmnicu Vâlcea, 15 ianuarie 2018

ANEXA nr. 1 la HCL

MUNICIPIUL RAMNICU VALCEA

REORGANIZAREA ȘI AMENAJAREA SPAȚIULUI PUBLIC CENTRAL RÂMNICU VÂLCEA

Obiect C - PASAJ SUBTERAN

(Echipamente)



ANEXA Nr. 1 la
HOTĂRÂREA
CONSILIULUI LOCAL
Nr. 5 din 15.01.2018

Specialitatea : Instalatii sanitare

NR. CRT	DENUMIREA	UM	PRET UNITAR		
				Cantitate	Valoare
1	Rezervor etans cu 2 pompe submersibile, cu tocat, complet echipat Q= 3,6 l/s= 13 mc/h; H= 6 Mca	buc	21.319,95	2	42.639,90
2	Pompa submersibila pentru evacuare ape accidentale, complet echipata cu toate accesoriile necesare (plutitor, clapeta, robinet, etc), Q= 10 l/s= 36 mc/h, H= 10 mCA	buc	8.305,01	1	8305,01
3	Boiler electric, 30 l	buc	289,97	2	579,94
	TOTAL VALOARE (fara TVA)				51.524,85

Specialitatea : Arhitectura

4	SCARA RULANTA LATIME 600mm	buc	198.697,50	1	198.697,50
5	SCARA RULANTA LATIME 1000mm	buc	215.595,00	1	215.595,00
6	ASCENSOR 8 PERSOANE	buc	83.340,00	3	250.020,00
7	COS DE GUNOI	buc	2.232,00	9	20.088,00
8	TOTAL VALOARE (fara TVA)				684.400,50

Specialitatea : Instalatii termice si ventilatie

9	Ventilator de evacuare centrifugal, montat pe canal, simplu aspirant, in carcasa metalica, cu releu de temporizare avand caracteristicile tehnice : - debit de aer : 250 mc/h - presiune disponibila: 16 mm CA	buc	573,64	1	573,64
10	Ventilator de evacuare centrifugal, montat pe canal, simplu aspirant, in carcasa metalica, cu releu de temporizare avand caracteristicile tehnice : - debit de aer : 300 mc/h - presiune disponibila: 16 mm CA	buc	553,11	2	1.106,22
11	Ventilator de evacuare centrifugal, montat pe canal, simplu aspirant, in carcasa metalica, cu releu de temporizare avand caracteristicile tehnice : - debit de aer : 300 mc/h - presiune disponibila: 16 mm CA (DS71)	buc	553,11	4	2.212,44
12	Gura de absorbtie circulara reglabila, din material plastic, avand caracteristicile tehnice : - Ø100 mm - debit de aer: 50 mc/h	buc	6,83	11	75,13
13	Grila recirculare aluminiu cu simpla deflexie cu plenum: - 300x150mm - debit de aer : 300mc/h	buc	47,98	1	47,98

14	Grila de transfer, din aluminiu, montata in perete, avand caracteristicile tehnice : - 400 x 200 mm - debit de aer: 100 mc/h	buc	90,52	4	362,08
15	Grila de transfer, din aluminiu, montata in usa, avand caracteristicile tehnice : - 400 x 200 mm - debit de aer: 100 mc/h	buc	90,52	4	362,08
16	Grila de transfer, din aluminiu, montata in usa, avand caracteristicile tehnice : - 600 x 300 mm - debit de aer: 250 – 300 mc/h	buc	142,67	4	570,68
17	Convecteur electric cu montaj inclus 1000w montat pe perete avand urmatoarele caracteristici tehnice: - racord electric fix - echipat cu termostat si limitator termic - putere electrica: 1 kW - alimentare electrica: 230 V	buc	171,9	2	343,80
18	Convecteur electric cu montaj inclus 1500w montat pe perete avand urmatoarele caracteristici tehnice: - racord electric fix - echipat cu termostat si limitator termic - putere electrica: 1,5 kW - alimentare electrica: 230 V	buc	186,63	3	559,89
TOTAL VALOARE (fara TVA)					6.213,94

Specialitatea : Instalatii termice si ventilatie

19	Sistem splitreversibil inverter, cu montaj inclus, compus din unitate exterioara si unitate interioara cu montaj pe perete avand urmatoarele caracteristici tehnice: -capacitate racire: 4 kw -putere electrica max. 1,5 kw	buc	3442,73	3,00	10.328,19
TOTAL VALOARE (fara TVA)					10.328,19
TOTAL GENERAL OBIECT C (fara TVA)					752.467,48

Director Executiv Adjunct
Mirela Turcu

Şef Serviciu
Adina Gruţoiu

Întocmit
Gabriel Ionescu



Preşedinte de şedinţă,

Secretar municipiu,

ANEXA nr. 2 la HCL

MUNICIPIUL RÂMNICU VÂLCEA

REORGANIZAREA ȘI AMENAJAREA SPAȚIULUI PUBLIC CENTRAL RÂMNICU VÂLCEA

Obiect B - PARCARE SUBTERANĂ
(Echipamente)

ANEXA nr. 2 la
HOTĂRÂREA
CONSILIULUI LOCAL
Nr. 5 din 15.01.2018

Specialitatea: CURENȚI TARI

NR. CRT	DENUMIREA	UM	PRET UNITAR	CANTITATE	VALOARE
1	GRUP ELECTROGEN CU PORNIRE AUTOMATA 300 KVA MONTAT IN EXTERIOR CU ANVELOPE METALICA	buc	105.448,50	1	105.448,50
2	UNITATE UPS 18kVA/400V PENTRU ILUMINAT SIGURANTA CONTINUAREA LUCRULUI	buc	24.734,65	1	24.734,65
	TOTAL VALOARE (fara TVA)				130.183,15
Specialitatea : Instalatii termice, ventilatie, climatizare					
3	Rezervor etans cu pompa submersibila, cu tocat, complet echipat cu toate accesoriile necesare (plutitor, clapeta, robinet, etc), Q= 5 mc/h; H= 8 Mca	buc	11.811,68	2,00	23.623,36
4	Pompa submersibila pentru evacuare ape accidentale complet echipata cu toate accesoriile necesare (plutitor, clapeta, robinet, etc), Q= 10 l/s= 36 mc/h, H= 10 mCA	buc	8.305,01	4,00	33.220,04
5	Boiler electric, 30 l	buc	289,97	1,00	289,97
6	Radiator electric, camera gospodarie incendiu	buc	216,10	1,00	216,10
7	Grup pompare sprinklere si drencere (1 pompa activa + 1 pompa rezerva + 1 pompa pilot), Q= 59 l/s; H= 45-50 mCA; pompa pilot: Q= 3 l/s, H= 55-60 mCA	buc	72.977,01	1,00	72.977,01
8	Grup pompare hidranti interiori Q= 5 l/s, H= 44 mCA	buc	13.248,23	1,00	13.248,23
9	Grup pompare hidranti exteriori (1 pompa activa + 1 pompa rezerva + 1 pompa pilot), Q= 15 l/s, H= 32 mCA; pompa pilot: Q= 1,5 l/s, H= 40 mCA	buc	19.952,16	1,00	19.952,16
10	Recipient hidrofor sprinklere 750 litri	buc	2.990,98	1,00	2.990,98
11	Recipient hidrofor hidranti interiori 200 litri	buc	1.154,16	1,00	1.154,16
12	Recipient hidrofor hidranti exteriori 500 litri	buc	2.067,66	1,00	2.067,66

	Compresor aer avand debitul de 150 l/min, complet echipat cu toate accesoriile necesare si sistemul de conducte catre aparatele de control si semnalizare				
13		buc	1.105,04	2,00	2.210,08
14	Aparat de control si semnalizare in sistem aer-apa, Dn 100, complet echipat cu toate accesoriile necesare	buc	8.565,31	4,00	34.261,24
	TOTAL VALOARE (fara TVA)				206.210,99
Specialitatea: CURENTI SLABI					
Detectie si alarmare la incendiu					
15	Centrala detectie incendiu adresabila, 250 elemente adresabile, 2 bucle si module periferice aferente, cu imprimanta, panou de comanda si display LCD, modul conectare retea fibra optica	buc	24.932,12	1,00	24.932,12
16	Software + interfata programare	buc	466,13	1,00	466,13
17	Panou repetor	buc	4.146,04	1,00	4.146,04
18	Detector de fum adresabil	buc	136,65	117,00	15.988,05
19	Detector de fum adresabil- DS72	buc	136,65	9,00	1.229,85
20	Soclu detector adresabil	buc	17,41	117,00	2.036,97
21	Soclu detector adresabil - DS72	buc	17,41	9,00	156,69
22	Modul adresabil 2 in / 1 out	buc	691,11	4,00	2.764,44
23	Modul adresabil 2 in / 1 out - DS72	buc	691,11	1,00	691,11
24	Modul adresabil monitorizari 4 in	buc	637,28	6,00	3.823,68
25	Modul adresabil monitorizari 4 in	buc	637,28	5,00	3.186,40
26	Electromagnet usa evacuare	buc	551,97	9,00	4.967,73
27	Electromagnet usa evacuare - DS72	buc	551,97	3,00	1.655,91
28	Sursa de alimentare 24V	buc	2.086,37	6,00	12.518,22
29	Sursa de alimentare 24V - DS72	buc	2.086,37	3,00	6.259,11
30	Acumulator 2x12V / 7Ah	buc	79,98	18,00	1.439,64
31	Acumulator 2x12V / 38Ah	buc	482,64	4,00	1.930,56
32	Fibra optica single mode SM4	ml	4,51	0,00	0,00
33	Buton manual adresabil	buc	220,71	18,00	3.972,78
34	Sirena adresabila interior	buc	339,14	4,00	1.356,56
35	Sirena adresabila interior - DS72	buc	339,14	3,00	1.017,42
36	Sirena adresabila de exterior + flash	buc	366,05	1,00	366,05
37	Cutie module adresabile	buc	42,53	7,00	297,71
38	Cutie module adresabile - DS72	buc	42,53	16,00	680,48
	SUBTOTAL				95.883,65
Control Acces					
39	Server (PC) control acces, 2GB Ram, 200GB Hdd, monitor LCD 19", tastatura, mouse	buc	8.143,35	1,00	8.143,35
40	Controller usa	buc	1.516,79	10,00	15.167,90
41	Controller usa - DS72	buc	1.516,79	2,00	3.033,58

43	Yala electromagnetica	buc	140,78	6,00	844,68
44	Cititor de proximitate	buc	1.670,84	10,00	16.708,40
45	Cititor de proximitate - DS72	buc	1.670,84	2,00	3.341,68
46	Soft control acces	buc	3.163,23	1,00	3.163,23
47	Contact magnetic usi	buc	24,16	5,00	120,80
48	Contact magnetic usi- DS72	buc	24,16	7,00	169,12
49	Kit automatizare grilaj / rulou acces parcare	buc	1.355,91	0,00	0,00
50	Kit bariera intrare / iesire acces parcare	buc	3.926,33	2,00	7.852,66
51	Cititor cod bare / pentru bariere acces garaj	buc	2.192,96	2,00	4.385,92
SUBTOTAL					67.748,72
TVCI					
52	DVR 16 intrari video, complet echipat, Hdd 1TB, monitor LCD 22"	buc	34.500,38	1,00	34.500,38
53	Matrice video	buc	26.084,59	1,00	26.084,59
54	Tastatura comanda sistem video	buc	3.548,52	2,00	7.097,04
55	UPS 3000VA	buc	2.791,56	1,00	2.791,56
56	Camera video tip bullet, de interior cu IR	buc	946,18	28,00	26.493,04
57	Adaptor activ FTP / COAXIAL 16 canale	buc	1.771,87	2,00	3.543,74
58	Transmitator activ FTP / COAXIAL 1 canal	buc	124,85	28,00	3.495,80
59	Ansamblu format din cutie metalica, sursa comutatie 2,8Ah / 12V cu transformator si cleme sir	buc	439,13	8,00	3.513,04
SUBTOTAL					107.519,19
Retea Voce-Date					
60	Dulap de comunicatii 19"	buc	2.647,04	1,00	2.647,04
61	Patch panel 16 porturi, UTP, cat. 6	buc	478,22	1,00	478,22
62	Organizatoare cabluri	buc	54,87	4,00	219,48
63	Unitate 4 ventilatoare cu termostat si intrerupator pentru cabinet telecomunicatii	buc	341,20	1,00	341,20
64	Bara de alimentare 8 prize 230V, montare in cabinet + kit fixare 19"	buc	108,70	1,00	108,70
65	Switch 24x10 / 100 / 1000	buc	383,24	1,00	383,24
66	Patch panel telefonie 16xRJ45	buc	192,92	1,00	192,92
67	UPS 3000VA, pentru montare in RACK 19"	buc	5.041,71	1,00	5.041,71
68	Fibra optica 50 / 125µm SM4	m	3,33	160,00	532,80
69	Capete terminale UTP cat. 6	buc	23,66	28,00	662,48
SUBTOTAL					10.607,79
Detectie CO SI GPL					
70	Centrala adresabila detectie gaze, 64 senzori adresabili / controller, pana la 16 controllere (1024 senzori)	buc	29.668,14	1,00	29.668,14
71	Detector de gaz GPL – alimentare 24VDC	buc	775,17	110,00	85.268,70
72	Detector CO – 24 VDC	buc	807,47	110,00	88.821,70

	Modul extensie 2 bucle (controller)				
73		buc	0,00	0,00	0,00
74	Panou repetor	buc	3.191,77	1,00	3.191,77
	SUBTOTAL				206.950,31
Sistem Antiefracție					
75	Centrala antiefracție, cu tastatura, telecomanda	buc	3.396,29	1,00	3.396,29
76	Acumulator centrala antiefracție 12V/7Ah	buc	79,98	1,00	79,98
77	Detector miscare tip PIR	buc	82,81	8,00	662,48
78	Detector miscare tip PIR - DS72	buc	82,81	4,00	331,24
79	Contact magnetic usi/rulou grilaj	buc	24,16	2,00	48,32
80	Sursa alimentare 12 V	buc	385,30	2,00	770,60
	SUBTOTAL				5.288,91
Monitorizare parcare					
81	Centrala monitorizare locuri libere, adresabila	buc	10.377,62	1,00	10.377,62
82	Senzor de prezenta cu lampa semnalizatoare (rosu/verde)	buc	698,12	192,00	134.039,04
83	Sursa de alimentare 24V	buc	719,06	12,00	8.628,72
84	Modul extensie	buc	2.351,82	4,00	9.407,28
85	Panou afisare	buc	12.469,11	2,00	24.938,22
86	Soft management	buc	35.232,32	1,00	35.232,32
	SUBTOTAL				222.623,20
BMS (Building Management system)					
87	Tablou alimentare BMS	buc	8.460,03	0,00	0,00
88	Detector inundatie	buc	114,90	0,00	0,00
89	Releu tensiune minima	buc	321,96	0,00	0,00
90	Server BMS, min. 4GB RAM, 1 TB Hdd, tastatura mouse	buc	5.539,44	0,00	0,00
91	Display LCD 19"	buc	*	0,00	0,00
92	Soft Monitorizare	buc	46.223,73	1,00	46.223,73
93	Soft BMS	buc	9.032,50	0,00	
	SUBTOTAL				46.223,73
	TOTAL VALOARE (fara TVA)				762.845,50
Specialitatea : Instalatii sanitare					
94	ASCENSOR 8 PERSOANE	buc	84.510,00	1	84.510,00
95	COS DE GUNOI	buc	315,00	10	3.150,00
	TOTAL VALOARE (fara TVA)				87.660,00
Specialitatea : Instalatii sanitare (Echipamente centrala termica)					

96	Ventilator centrifugal de evacuare montat pe pardoseala, simplu aspirant, in carcasa metalica pentru evacuare aer, rezistent la 4000 C doua ore, cu variator de turatie, functionand pentru desfumare la turatie maxima si pentru evacuare aer garaj la turatie minima -Date tehnice • debit de aer pentru desfumare: 27.600 mc/h • presiune disponibila: 60 mm CA • debit de aer pentru evacuare garaj: 6.900 mc/h	buc	28.848,42	1,00	28.848,42
97	Ventilator centrifugal de evacuare montat pe pardoseala, simplu aspirant, in carcasa metalica pentru evacuare aer, rezistent la 4000 C doua ore, cu variator de turatie, functionand pentru desfumare la turatie maxima si pentru evacuare aer garaj la turatie minima -Date tehnice • debit de aer pentru desfumare: 26.400 mc/h • presiune disponibila: 60 mm CA • debit de aer pentru evacuare garaj: 6.600 mc/h	buc	14.374,82	1,00	14.374,82
98	Ventilator centrifugal de introducere montat pe pardoseala, simplu aspirant, in carcasa metalica pentru introducere aer, functionand pentru desfumare si pentru introducere aer garaj -Date tehnice • debit de aer pentru desfumare: 4.500 mc/h • presiune disponibila: 25 mm CA • debit de aer pentru evacuare garaj: 4.500 mc/h • putere electrica maxima: 2,5 kW	buc	2.161,91	1,00	2.161,91

99	Ventilator centrifugal de evacuare montat pe pardoseala, simplu aspirant, in carcasa metalica pentru evacuare aer, rezistent la 4000 C doua ore, cu variator de turatie, functionand pentru desfumare la turatie maxima si pentru evacuare aer garaj la turatie minima -Date tehnice • debit de aer pentru desfumare: 31.800 mc/h • presiune disponibila: 60 mm CA • debit de aer pentru evacuare garaj: 7.950 mc/h	buc	31.608,51	1,00	31.608,51
100	Ventilator centrifugal de evacuare montat pe pardoseala, simplu aspirant, in carcasa metalica pentru evacuare aer, rezistent la 4000 C doua ore, cu variator de turatie, functionand pentru desfumare la turatie maxima si pentru evacuare aer garaj la turatie minima -Date tehnice • debit de aer pentru desfumare: 29.400 mc/h • presiune disponibila: 60 mm CA • debit de aer pentru evacuare garaj: 7.350 mc/h	buc	15.592,76	1,00	15.592,76
101	Ventilator centrifugal de introducere montat pe pardoseala, simplu aspirant, in carcasa metalica pentru introducere aer, functionand pentru desfumare si pentru introducere aer garaj -Date tehnice • debit de aer pentru desfumare: 23.000 mc/h • presiune disponibila: 30 mm CA • debit de aer pentru evacuare garaj: 7.650 mc/h	buc	7.947,28	1,00	7.947,28
102	Ventilator centrifugal de introducere montat pe pardoseala, simplu aspirant, in carcasa metalica pentru introducere aer, functionand pentru desfumare si pentru introducere aer garaj -Date tehnice • debit de aer pentru desfumare: 23.000 mc/h • presiune disponibila: 30 mm CA • debit de aer pentru evacuare garaj: 7.650 mc/h	buc	7.947,28	1,00	7.947,28

103	Ventilator presurizare sas spatiu tehnic Montat pe canal, simplu aspirant, in carcasa metalica pentru introducere aer -Date tehnice • debit de aer pentru desfumare: 3.400 mc/h • presiune disponibila: 25 mm CA • putere electrica maxima: 4,5 Kw	buc	2.818,11	1,00	2.818,11
104	Ventilator presurizare sas pasaj Montat pe canal, simplu aspirant, in carcasa metalica pentru introducere aer -Date tehnice • debit de aer pentru desfumare: 3.400 mc/h • presiune disponibila: 25 mm CA • putere electrica maxima: 4,5 kW	buc	2.818,11	1,00	2.818,11
105	Ventilator presurizare sas spatiu tehnic S1, S2 Montat pe canal, simplu aspirant, in carcasa metalica pentru introducere aer -Date tehnice • debit de aer pentru desfumare: 3.400 mc/h • presiune disponibila: 25 mm CA • putere electrica maxima: 4,5 kW	buc	2.818,11	1,00	2.818,11
106	Ventilator presurizare scara 1 Montat pe canal, simplu aspirant, in carcasa metalica pentru introducere aer -Date tehnice • debit de aer pentru desfumare: 3.400 mc/h • presiune disponibila: 25 mm CA • putere electrica maxima: 4,5 kW	buc	2.818,11	1,00	2.818,11
107	Ventilator turela presurizare scara 2 Montat exterior, simplu aspirant, in carcasa metalica pentru introducere aer -Date tehnice • debit de aer pentru desfumare: 3.700 mc/h • presiune disponibila: 25 mm CA • putere electrica maxima: 4,5 kW	buc	3.625,50	1,00	3.625,50

108	Ventilator turela presurizare sas scara 2 – S1,S2 Montat exterior, simplu aspirant, in carcasa metalica pentru introducere aer -Date tehnice • debit de aer pentru desfumare: 3.700 mc/h • presiune disponibila: 25 mm CA • putere electrica maxima: 4,5 kW	buc	3.625,50	1,00	3.625,50
109	Ventilator turela presurizare sas spatiu tehnic S1 Montat exterior, simplu aspirant, in carcasa metalica pentru introducere aer -Date tehnice • debit de aer pentru desfumare: 3.700 mc/h • presiune disponibila: 25 mm CA • putere electrica maxima: 4,5 kW	buc	3.625,50	1,00	3.625,50
110	Ventilator presurizare sas administratie Montat pe canal, simplu aspirant, in carcasa metalica pentru introducere aer -Date tehnice • debit de aer pentru desfumare: 3.400 mc/h • presiune disponibila: 25 mm CA • putere electrica maxima: 4,5 kW	buc	2.818,11	1,00	2.818,11
111	Ventilator presurizare sas spatii tehnice S1,S2 Montat pe canal, simplu aspirant, in carcasa metalica pentru introducere aer -Date tehnice • debit de aer pentru desfumare: 3.400 mc/h • presiune disponibila: 25 mm CA • putere electrica maxima: 4,5 kW	buc	2.818,11	1,00	2.818,11

112	Ventilator presurizare sas camera pubele Montat pe canal, simplu aspirant, in carcasa metalica pentru introducere aer -Date tehnice • debit de aer pentru desfumare: 3.400 mc/h • presiune disponibila: 25 mm CA • putere electrica maxima: 4,5 kW	buc	2.818,11	1,00	2.818,11
113	Ventilator centrifugal introducere camera pubele Montat pe canal, simplu aspirant, in carcasa metalica pentru introducere aer cu variator de turatie, functionand pentru desfumare la turatie maxima si pentru introducere aer camera pubele la turatie minima -Date tehnice • debit de aer pentru desfumare: 700 mc/h • presiune disponibila: 25 mm CA • debit de aer pentru introducere pubele: 400 mc/h • putere electrica maxima: 1 kW	buc	13.682,59	1,00	13.682,59
114	Ventilator centrifugal de evacuare camera pubele montat pe canal, simplu aspirant, in carcasa metalica pentru evacuare aer, rezistent la 4000 C doua ore, cu variator de turatie, functionand pentru desfumare la turatie maxima si pentru evacuare aer camera pubele la turatie minima -Date tehnice • debit de aer pentru desfumare: 900 mc/h • presiune disponibila: 25 mm CA • debit de aer pentru evacuare garaj: 500 mc/h • putere electrica maxima: 1 kW	buc	3.953,35	1,00	3.953,35
115	Grila absorbtie de tubulatura cu simpla deflexie: - 400x200mm - debit de aer : 1800mc/h desfumare/450mc/h evacuare - rezistenta la foc 60 min	buc	45,58	66,00	3.008,28
	Grila absorbtie de tubulatura cu simpla deflexie: - 150x150mm	buc	56,48	65,00	3.671,20

117	Volet cu declansare electromagnetica, cu grila Montat in perete: - 350x700mm - jaluzele multiple - sistem de declansare inclus intr-o cutie metalica - rezistent la foc 60 min - comanda manuala independenta	buc	1.157,35	14,00	16.202,90
118	Volet cu declansare electromagnetica, cu 2 grile Montat in perete: - 200x350mm - jaluzele multiple - sistem de declansare inclus intr-o cutie metalica - rezistent la foc 60 min - comanda manuala independenta	buc	1.033,98	6,00	6.203,88
119	Grila de introducere de tubulatura cu dubla deflexie: - 200x350mm - debit de aer : 700mc/h desfumare/400mc/h introducere - rezistent la foc 60 min	buc	61,39	1,00	61,39
120	Grila de evacuare de tubulatura cu simpla deflexie: - 200x350mm - debit de aer : 900mc/h desfumare/500mc/h evacuare - rezistent la foc 60 min	buc	74,06	1,00	74,06
121	Clapeta antifoc, cu declansare electromagnetica montata pe tubulatura : - 200x200 mm - rezistent la foc 60 min	buc	520,50	65,00	33.832,50
122	Clapeta fluture montata pe tubulatura : - 200x200 mm - corpul si clapa din otel galvanizat	buc	118,07	65,00	7.674,55
123	Clapeta de bifurcatie montata pe tubulatura : - 200x200 mm - corpul si clapa din otel galvanizat	buc	70,87	4,00	283,48

124	Clapeta de bifurcatie montata pe tubulatura : - 400x300 mm - corpul si clapa din otel galvanizat	buc	117,18	2,00	234,36
125	Clapeta de bifurcatie montata pe tubulatura : - 500x300 mm - corpul si clapa din otel galvanizat	buc	169,69	1,00	169,69
126	Clapeta de bifurcatie montata pe tubulatura : - 550x300 mm - corpul si clapa din otel galvanizat	buc	186,33	2,00	372,66
127	Clapeta de bifurcatie montata pe tubulatura : - 700x300 mm - corpul si clapa din otel galvanizat	buc	239,97	1,00	239,97
128	Clapeta de bifurcatie montata pe tubulatura : - 900x300 mm - corpul si clapa din otel galvanizat	buc	352,14	1,00	352,14
129	Grila de introducere de tubulatura: - 525x700mm - debit de aer : 4500mc/h - rezistenta la foc 60 min	buc	210,30	1,00	210,30
130	Grila de introducere de tubulatura: - 3x(700x700)mm - debit de aer : 23.000mc/h - rezistenta la foc 60 min	buc	1.299,53	2,00	2.599,06
131	Priza de aer, cu plasa de sarma, din aluminiu, montata in perete, avand caracteristicile tehnice : - 600 x 200 mm - debit de aer: 700 mc/h	buc	117,87	1,00	117,87
132	Priza de aer, cu plasa de sarma, din aluminiu, montata in perete, avand caracteristicile tehnice : - 600 x 400 mm - debit de aer: 3.400 mc/h	buc	141,45	2,00	282,90

133	Sistem splitreversibil inverter, cu montaj inclus, compus din unitate exterioara si unitate interioara cu montaj pe perete avand urmatoarele caracteristici tehnice: -capacitate racire: 4 kw -putere electrica max. 1,5 kw	buc	3.442,73	1,00	3.442,73
134	Convector electric, cu montaj inclus 500w montat pe perete avand urmatoarele caracteristici tehnice	buc	152,25	1,00	152,25
135	Convector electric, cu montaj inclus 1000w montat pe perete avand urmatoarele caracteristici tehnice	buc	171,90	3,00	515,70
136	Grila de transfer, din aluminiu, montata in perete, avand caracteristicile tehnice : - 200 x 100 mm - debit de aer: 50 mc/h	buc	38,90	1,00	38,90
	TOTAL VALOARE (fara TVA)				236.460,96
	TOTAL GENERAL Ob.B (fara TVA)				1.423.360,60

Director Executiv Adjunct
Mirela Turcu

Şef Serviciu
Adina Gruţoiu

Întocmit
Gabriel Ionescu

Preşedinte de şedinţă,



Secretar municipiu,

Președinte de ședință,

ANEXA nr.3 la HCL

Secretar municipiu,

MUNICIPIUL RAMNICU VALCEA

REORGANIZAREA ȘI AMENAJAREA SPAȚIULUI PUBLIC CENTRAL RÂMNICU VÂLCEA

Obiect A - AMENAJARE SPAȚIU CENTRAL

(Echipamente)



Specialitatea: Arhitectura

Nr.crt	DENUMIREA	UM	PRET UNITAR	CANTITATE	VALOARE
0	1	2	3	4	5
1	BANCA FARA SPATAR 1	BUC	1.044,00	38,00	39.672,00
2	BANCA FARA SPATAR 2	BUC	9.247,50	10,00	92.475,00
3	BANCA FARA SPATAR 3	BUC	1.044,00	120,00	125.280,00
4	BANCA CU SPATAR	BUC	1.246,50	26,00	32.409,00
5	BANCA - JARDINIERA	BUC	4.747,50	9,77	46.397,32
6	COS GUNOI	BUC	1.197,00	56,00	67.032,00
7	TASNITOARE APA POTABILA	BUC	2.970,00	1,00	2.970,00
8	PANOU INFORMATIV	BUC	9.265,50	2,00	18.531,00
9	CAPAC VIZITARE 1	BUC	315,00	1,00	315,00
10	CAPAC VIZITARE 2	BUC	442,00	1,00	442,00
11	GRATAR PROTECTIE COPACI 1	BUC	3.627,00	31,00	112.437,00
12	GRATAR PROTECTIE COPACI 2	BUC	1.327,50	25,00	33.187,50
13	GRATAR PROTECTIE COPACI 3	BUC	1.341,00	2,00	2.682,00
14	GRATAR PROTECTIE COPACI 4	BUC	855,00	21,00	17.955,00
15	BOLARD RETRACTABIL	BUC	9.813,38	12,00	117.760,56
16	BOLARD FIX	BUC	256,50	60,00	15.390,00
17	GARD PROTECTIE PIETONI	BUC	472,00	140,00	66.080,00
18	JARDINIERA LEMN	BUC	3.330,00	20,00	66.600,00
	TOTAL VALOARE (fara TVA)				857.615,38
Specialitatea: Instalatii sanitare					
19	STALP ILUMINAT STRADAL	BUC	1.457,66	7,00	10.203,63
20	CORP DE ILUMINAT STRADAL	BUC	2.377,60	0,00	0,00
	TOTAL VALOARE (fara TVA)				10.203,63
Specialitatea: Instalatii sanitare					
Parametrii tehnici si functionari:					
Contor apa rece 50 mm.					
Date tehnice					
Debit maxim 14 mc./h.					
Debit nominal 7 mc./h					
Presiunea max.de functionare 16 bar					
Contor apa rece 100 mm					
Date tehnice					
Debit maxim 20 mc./h.					
Debit nominal 10 mc./h					
Presiunea max.de functionare 16 bar					
21		BUC	1087,36	2	2174,72
	TOTAL VALOARE (fara TVA)				2.174,72
Specialitatea: Instalatii sanitare					
22	Separator de hidrocarburi din polietilena, debit 3 l/s	BUC	4.766,85	1	4.766,85
23	Pompa pentru jeturi, Q=60 mc/h la H=9,5 mCA, P=3 kW, prefiltru incorporat	BUC	11.222,32	4	44.889,28
24	Pompa filtrare apa, 10mc/h	BUC	1.193,45	1	1.193,45
25	Unitate filtrare cu nisip D500 mm (Q=10 mc/h)	BUC	919,54	1	919,54
26	Pompa basa inox, Q=110 l/min la 6 mCA, 0,9 Kw	BUC	1.615,82	2	3.231,64
27	Pompa basa inox, Q=110 l/min la 6 mCA, 0,9 Kw(DS54)	BUC	1.615,82	2	3.231,64
	TOTAL VALOARE (fara TVA)				58.232,40
Specialitatea: Canalizare					
28	Separator de hidrocarburi si nisip Separator Q=10l/s din beton armat clasa I conform SR EN 858	BUC	15969,81	1,00	15.969,81
	TOTAL VALOARE (fara TVA)				15.969,81
	TOTAL GENERAL OB. A(fara TVA)				944.195,94

Director Executiv Adjunct
Mirela TurcuŞef Serviciu
Adina GruţoiuÎntocmit
Gabriel Ionescu